Für die *Psychologie des Lehrens und Lernens*, über die auch der hl. Thomas von Aquin namentlich in der quaestio 11 De veritate (de magistro) eine vielbeachtete Untersuchung angestellt hat, ist folgende quaestio im Metaphysikkommentar des Augustinus Triumphus einschlägig:

Circa istam lectionem queritur una questio principalis, utrum unus homo possit alium docere et in eo scientiam causare (fol. 28^{ra}—va). Die Lösung der Frage ist so gegliedert: Dicendum, quod ad declarationem huius quesiti primo videndum est, quid de hoc aliqui dicunt, secundo erit declarandum, quid sit de veritate questionis tenendum. Er lehnt die von aliqui magni vertretene Ansicht, daß Wissen nur durch den belehrenden Einfluß anderer zu stande komme, ab und sieht wie der hl. Thomas in dem Zusammenwirken von eigener Denkinitiative und belehrendem Außeneinfluß, von inventio und doctrina die Quelle des Wissenschaftserwerbs: Dicimus duplarem esse modum acquirendi scientiam unum per inventionem propriam et aliud per doctrinam docentis. Si igitur volumus hos duos modos acquirendi scientiam salvare, oportet nos alia via incedere. Propter quod sciendum, quod anima nostra non dicit puram potentiam respectu scientie et forme intelligibilis sicut materia prima puram potentiam nominat respectu forme sensibilis. Nam anima habet in se duplarem potentiam intellectivam, quarum una est passiva et per quam anima est omnia fieri sicut intellectus possibilis. Alia est potentia activa sicut intellectus agens, per quem omnia est facere. Per intellectum igitur possibilem anima recipit omnem scientiam et omnem formam intelligibilem, sed per intellectum agentem potest facere scientiam et omnem intelligibilem speciem in ipso intellectu possibili causare. Hoc viso apparet, quomodo predictos duos modos acquirendi scientiam possumus salvare. Nam bene lumen intellectus agentis in aliquo est ita forte et clarum, quod immaterialitate (?) et fortitudine sua propositis sibi terminis vel visis terminis principiorum ipsa principia cognoscit et cognitionem principiorum applicat ad alias particulares conclusiones et ex illis conclusiones alias ulteriores elicit. Tunc talem discursum scientificum faciendo dicitur quis per seipsum scientiam invenire. Sed quando lumen huius intellectus in aliquo est debile et obscurum ita, quod talem discursum facientem scire nescit formare, tunc indiget adminiculo docentis, qui sibi per ordinata verba et per ordinata signa scribendo vel docendo proponat, qualiter principia ad determinatas conclusiones sint applicanda, et qui instruat eum huiusmodi discursum scientificum scire formare et principia ad debitas conclusiones applicare. Quod faciendo unus dicitur alium docere. Hunc autem duplarem modum videmus in natura respectu artis. Videmus, quod quando natura in aliquo infirmo est ita fortis, quod possit morbum devincere vel nocivis resistere et proficia ad se convertere, causatur in eo sanitas absque adminiculo medicine artis. Sed quando est debilis, ut morbum superare non possit, indiget adiutorio medicine, per quam fortificatur, ut sanitas in eo introducatur. Et sic patet, quomodo aliquis per se scientiam possit invenire et quomodo per doctrinam ab aliquo possit recipere.

Zu Beginn der Erklärung des zweiten Buches der Metaphysik (fol. 28^{vb}) schaltet Augustinus Triumphus auch Fragen über das Wesen der Wahrheit ein: Queret autem ali-

quis, utrum veritas sit aliquid (fol. 28^{vb}) und: Amplius autem queret aliquis, ut veritas sit habitus vel passio (fol. 29^{ra}) und (im Anschluß an den aristotelischen Text): Amplius queret, utrum veritas theorica uno modo difficilis sit, alio modo facilis (fol. 29^{ra}).

Als questio pulcra ist am Rand (fol. 30^{va}) die Frage bezeichnet: Circa istam lectionem queritur una questio principalis, utrum intellectui humano in hac vita difficile sit vel impossibile intelligere substantias separatas. Die ausführliche Beantwortung dieser Frage, die bekanntlich auch in der Auseinandersetzung des hl. Thomas (besonders S. c. G. III, 41—44) mit Averroes eine Rolle spielt, ist so gegliedert: Dicendum, quod in hac questione faciunt dubia verba Commentatoris et quorumdam aliorum volentium salvare positionem eius. Primo ergo ostenditur, quomodo dicta Commentatoris et aliorum in proposita questione faciunt dubitationem, secundo eorum dicta dissolventur et tunc assignabitur ratio, quod non est possibile homini in hac vita substancias separatas intelligere (fol. 30^{vb}).

Von besonderem Interesse ist die Behandlung der Frage nach dem *Unterschied von Wesenheit und Dasein* in den geschaffenen Dingen, die vor allem durch Aegidius von Rom zum Gegenstand lebhaftester Erörterung geworden war. Augustinus Triumphus hat diese Frage in das 7. Buch seines Kommentars, nicht in das 4. Buch, wie dies sonst üblich war, eingereiht. Ich bringe den ganzen Text der quaestio (fol. 117^{vb}—118^{ra}):

Circa istam lectionem queritur una questio principalis, utrum esse in creaturis realiter differat ab essentia.

Et videtur, quod non, quia Philosophus ⁴⁰ Metaphysice dicit, quod illa esse idem realiter, que non separantur ab invicem in generatione et corruptione, sicut sunt unum et ens. Sed esse et essentia sunt huiusmodi. Ergo non differunt realiter.

Preterea si esse rei esset res alia ab ipsa essentia, posset creari vel etiam produci sine ipsa. Sed hoc est falsum. Ergo et primum.

Preterea Philosophus in littera probat unquamque rem esse idem realiter cum sua quiditate et essentia. Ergo inter esse et essentiam non est differentia realis.

In contrarium est, quia esse idem essentie est quidam actus. Sed actus realiter differt a potentia. Ergo esse realiter oportet differre ab ipsa essentia.

Dicendum, quod quamvis de differentia esse et essentie aliqui diversimodo opinentur, utputa ad presens spectat, dicimus inter esse et essentiam in quibuslibet creaturis realem differentiam esse. Ad cuius intellectum est sciendum, quod quelibet creatura quinque modis considerari potest. Primo, ut comparatur ad esse divinum, secundo ut comparatur ad ipsam creationem, tertio ut comparatur ad predicamentum, in quo existit, quarto ut comparatur ad nostrum intellectum, quinto ut consideratur secundum se et secundum hoc

quinque rationibus ostendi potest in omni creatura realem differentiam esse inter esse et essentiam.

Prima ratio sic patet. Nam esse divinum est esse per essentiam, esse autem creature est esse per participationem. Esse ergo creature non est suum esse, sed est in potentia ad esse sicut materia non est extensio, sed est in potentia ad ipsam extensionem. Sicut ergo quantitas estendens materiam et faciens ipsam actu extensam, qualis erat forma extensa, realiter differt ab ipsa materia, sic esse faciens ipsam essentiam actu (fol. 118^{ra}) existere realiter differt ab ipsa materia ita quod esse divinum non facit essentiam creature actu existere formaliter, quia non est in his alicui creature per modum forme, sed essentia creature est aliquid non habens esse de se, essentia autem divina est suum esse. Volens ergo deus ipsam creaturam producere tribuit sibi ipsum esse et per istum modum ipsa creatura participat esse ita quod creatura est aliquid participans esse, ipsum vero esse est aliquid participatum. Sed esse divinum est talem participationem faciens. Sicut ergo impossibile est creaturam esse creatorum, ita impossibile est essentiam creature non differre realiter a suo esse et non participare esse.

Secundo hoc patet, cum comparatur creatura ad ipsam creationem. Nam creatura est aliquid possibile creari. Nam si esset impossibile, tunc nullo modo creari posset. Constat autem, quod ipsa essentia creari non potest, quia illud quod creatur actu existit, essentia autem secundum se non habet esse actu, sed est in potentia ad tale esse. Similiter nec ipsum esse creari potest, quia ipsum esse semper actu est. Quod autem possibile est creari, nondum est. Oportet ergo rem creatam esse compositam ex esse et essentia et talis compositio debet esse realis sicut realiter differt actus a potentia.

Tertia ratio accipitur, ut res habet esse in predicamento. Nam unumquodque habet esse in predicamento secundum suam essentiam et per talem essentiam non oportet iam actu existere, quia habet esse predicamentale et quiditatuum tempore hiemali, quando non actu existit. Si ergo esse actuale esset idem realiter cum essentia rei, nunquam posset dici, quod essentia rei non actualiter existeret et sic implicaretur contradictio, quia inquantum dicimus rosam quantum ad suam essentiam existere tempore hiemali, in predicamento dicimus eam non actu existere. Sed inquantum esse actuale ponitur esse idem realiter cum essentia rose, oportet quod dicamus eam tempore hyemali actu existere et sic esset dicere rosam actu existere.

Quarta ratio accipitur, ut res comparatur ad nostrum intellectum. Nam nulla res potest intelligi cum opposito sui esse et si ergo esse actuale rei esset idem realiter cum essentia eius, nunquam possemus intelligere essentiam rei non habere esse actuale sicut nunquam possumus intelligere hominem non esse animal rationale. Nunquam enim res potest intelligi sine suo esse quiditativo, de quo esse Philosophus dicit in littera. Sed hoc est falsum, quod res sine eius esse actuali intelligi non possit, quinimmo intelligi possit cum opposito talis essentie. Nam possum intelligere pluviam non habere esse actuale. Nam tempore estivo et tempore serenitatis intelligo pluviam non habere esse actuale, habere esse quiditatuum nulla tamen pluvia existente. Quod si tamen esse actuale realiter idem esset cum quiditate rei, nunquam tamen sine tali esse quiditas rei intelligi posset.

Quinta ratio sumitur, ut res consideratur secundum se. Nam res

creata aut est actus purus aut pura potentia. Non potest dici, quod sit potentia pura, quia tunc esset materia prima, nec quod sit actus purus, quia tunc esset Deus. Oportet ergo eam esse compositum ex ipsa essentia, quam vocamus potentiam, et ex ipso esse, quod vocamus actum. Non potest dici, quod talis compositio esse et essentie in creaturis sit solum secundum rationem, quia in Deo talem compositionem secundum nostram rationem ponimus. Propter quod si in creaturis tantum esset compositio secundum rationem, creatura tunc non esset compositior creatore. Concludamus ergo esse actuale et essentiam in omni re creata realem compositionem facere.

Argumenta autem soluta sunt per iam dicta.

Die Gedanken- und Beweisgänge berühren sich mit den Darlegungen des *Aegidius Romanus* in dessen Theorematum de esse et essentia XII: Omne quod est citra primum non est suum esse sed habet essentiam realiter differentem ab esse et per aliud est ens et per aliud existens. Hier ist auch das Beispiel von der Rose verwendet⁹. Auch *Jakob von Viterbo*, der dritte in der Trias der großen ältesten Augustinertheologen, hat die Frage in Quodl. I quaestio 4: Utrum possit salvari creatio si non differret in creaturis realiter essentia et esse einläßlich behandelt¹⁰.

Es seien noch einige quaestiones angeführt, aus denen der thomistische Standpunkt dieses Metaphysikkommentars entnommen werden kann. So vertritt er entschieden die Lehre von der Einheit der substanzialen Form in jedem Suppositum (fol. 126^r—126^v): Circa istam lectionem queritur una questio principalis, utrum in quolibet supposito sit tantum una forma substantialis. Die Lösung der Frage wird zu Beginn der solutio so zusammengefaßt: Dicendum est quod quamvis de hac questione sint opiniones multe, quantum tam ad presens spectat duplice via ostendere possumus in quolibet composito esse tantum unam formam substantialem 1^o via ostensiva 2^o via ducente ab impossibile (fol. 126^{va}). Gegenüber der Lehre der Franziskanerscholastik von der Zusammensetzung der Geistwesen aus Materie und Form kommt der thomistische Standpunkt in der quaestio zur Geltung: Circa istam lectionem queritur una questio principalis, ut substantie separate sint composite ex materia et forma (fol. 135^{va}). Als weiteres Beispiel einer thomistischen Eigenlehre, für die Augustinus Triumphus in seinem Meta-

⁹ E. Hocedez S. J., *Aegidius Romani theorematum de esse et essentia. Texte précidé d'une introduction historique et critique*, Löwen 1930, 66—77.

¹⁰ Den Text siehe M. Grabmann, *Doctrina S. Thomae de distinctione reali inter essentiam et esse ex documentis ineditis saeculi XIII illustratur*: *Acta hebdomadae thomisticae*, Rom 1924, 131—190, bes. 162—176.

physikkommentar eintritt, sei die These von der *spezifischen Verschiedenheit der reinen Geistwesen* angeführt: Circa istam lectionem queritur una questio principalis, utrum plures substantie separate possint esse unius speciei (fol. 169^{rb}). Die Lösung der Frage wird folgendermaßen eingeleitet und angekündigt: Dicendum, quod non intendimus hic querere, utrum secundum istum cursum nature, quem videmus, possibile sit plures substantias separatas in eadem specie convenire. Possumus autem, quantum ad presens spectat, quatuor rationes adducere, quod secundum istum ordinem, quem videmus, in rebus non est possibile plures substantias separatas in eadem specie existere, sed quelibet ipsarum est una in una specie.

Zum Schluß sei noch auf die Fragen, ob Aristoteles die *Ewigkeit der Welt* gelehrt habe und ob *ewige Weltschöpfung* möglich sei, hingewiesen. Die erstere Frage ist so formuliert: Amplius autem querit aliquis, utrum fuerit de intentione Philosophi mundum fuisse ab eterno (fol. 163^{va}). Die Antwort hierauf lautet: Dicendum Aristotelem firmiter sensisse mundum fuisse ab eterno. Aliter ipse non accepisset hoc pro fundamento ad investigandum alias substantias esse eternas. Am Schluß der quaestio ist gegenüber allen Umdeutungsversuchen dieser aristotelischen Lehre bemerkt: Aliter potest dici et melius, quod Philosophus fuit homo et quia omnis homo inquantum homo mendax est et falsitatem (?) dicere potest nec omnem veritatem potest videre, ideo non est inconveniens Philosophum non vidiisse omnia inconvenientia sequentia ad positionem eius. Anschließend hieran stellt Augustinus Triumphus die Frage nach der Möglichkeit einer ewigen Weltschöpfung und beantwortet diese Frage im Sinne des hl. Thomas von Aquin im bejahenden Sinne: Amplius querit aliquis, utrum fuerit Deo possibile mundum ab eterno facere (fol. 163^{va}) ... Dicamus ergo secundum kathegoricam veritatem mundum eternum non fuisse. Quia Deus benedictus agit per voluntatem et intellectum, ideo quando placuit sue voluntati, mundum in esse producit de novo. Ideo potuit ab eterno producere, cum hoc nullam repugnantiam habeat ex parte producentis nec ex parte producti, ut per dicta probatum est.